GAZETA TRANSILVÂNIEI

ANULU II.

Nr. 153.

Brașov, Mercuri 13 (25) Iulie

1888.

Brașov, 12 Iulie st. v. 1888.

Punctul de culminație al întrevederii din Petersburg a fost îndoielă vizita, ce a făcut împăratul Wilhelm armatei rusești intrunite în tabăra dela Krasnoie-Selo și primirea lui acolo.

Cu cuvinte pline de însuflețire reaminti oratorul evenimentele anului 1848 și pe bravi luptători de atunci. El reaminti, cum contrarii națiunii române alungară din patria sa natală pe bărbatul leal și învățat, care a luptat pentru libertatea și drepturile poporului român, reaminti glorioșă ȋi de 3 (15) Mai 1848, când toți, cu mic cu mare, preoții cu crucea în frunte propovăduiră și proclamară libertatea și independința națiunii române. El aminti în fine, că Pumnul, refugiat în Bucovina, fu primit mai întâi în sinul nobilei și patriotice familii Hurmuzachi, care a contribuit așa de mult la înaintarea culturii române în Bucovina, și aici își află un sigur adăpost.